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Abstract

Due to the presence of small structural units (e.g., D4R, D3R), the frameworks of

germanosilicate zeolites are generally characterized by high pore volumes and

multidimensional/extra-large pore systems, making them especially suitable in processing

bulky molecules (in particular, involved in biomass-derived compounds valorization).

However, weak acidity, low hydrothermal stability and high cost of Ge significantly limit the

practical use of Ge-containing zeolites.

This thesis is aimed at design of sustainable germanosilicate zeolite-based catalysts of

modifiable chemical composition and tunable porosity for relevant acid-catalyzed reactions,

such as ketalization of polyols, epoxidation of olefins, Baeyer-Villiger oxidation of cyclic

ketones and Meerwein-Ponndorf-Verley reduction of aldehydes.

Germanosilicate zeolites of different structures, including medium-pore ITH, large pore

IWW, extra-large pore UTL and *CTH, were thoroughly characterized using a combination

of techniques (i.e., XRD, physisorption, electron microscopy, chemical analysis, among others)

and subjected to different post-synthesis modifications to address synthesis-structure-activity

relationships in the designed germanosilicate-zeolite based catalysts.

In ketalization of glycerol to solketal, weak acid centers of IWW and UTL

germanosilicates were found as active sites capable to selective catalyze the targeted reaction.

Noticeably, large pore IWW catalyst was shown featuring both Lewis and Brønsted acidity,

while extra-large pore UTL zeolite was found to possess exclusively Ge-associated Lewis acid

centers. Water-induced formation of Brønsted acid sites in IWW germanosilicate was verified

using FTIR-monitored dose-by-dose water adsorption, followed by probing acid sites with

pyridine.

To tailor germanosilicate zeolite-based catalysts with different nature of acid sites, post-

synthesis isomorphous substitution of Ge with different tetravalent elements (e.g., Ti, Sn, Zr)

coupled with Ge recovery and recycling was elaborated. Up to 94 % of Ge was recovered from
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germanosilicate zeolites of different structures (ITH, IWW and UTL) under optimized

leaching conditions (i.e., pH, T, duration of the treatment). The method of Ge-containing

leaching solution separation from parent zeolite (i.e., filtration or microfiltration) was shown

as a useful tool to direct the phase selectivity of zeolite formation upon Ge recycling. In

particular, microfiltration yielded GeO2 as a versatile Ge source for the synthesis of different

zeolites (exemplified for ITH, IWW and UTL). In turn, filtration produced GeO2 containing

trace amounts of initial zeolite, thus favoring seed-assisted crystallization of parent zeolite,

albeit possessing larger crystals, independently on the re-synthesis conditions applied.

Subsequent metalation of degermanated large pore (IWW) and extra-large pore (UTL,

*CTH) zeolites gave rise to Lewis acid solids of variable nature, proven as active and selective

catalysts in model reactions, such as epoxidation of 1-octene for Ti-substituted zeolites,

Baeyer-Villiger oxidation of cyclohexanone for Sn-containing materials and Meerwein-

Ponndorf-Verley reduction of furfural for Sn- and Zr-substituted zeolites.

Water-induced disassembly of UTL germanosilicate in combination with Ge-for-Al

isomorphous substitution was developed, optimized and proved as an efficient method for

controllable alternation of both structural and acidic properties of zeolite catalysts. In particular,

de-intercalation and rearrangement processes competing upon UTL disassembly, were

efficiently regulated by adjusting water-to-zeolite ratio and concentration of framework-

building Al ions in water-methanol medium. Unprecedentedly, Al-assisted rearrangement

under slow deintercalation conditions allowed to achieve the cycled structural transformation

of UTL (D4R interlayer units) → Al-OKO (S4R) → Al-UTL (D4R).

The synthetic methods designed in this thesis are envisaged to pave the way towards new

nanoporous materials expanding the scope of highly active and selective heterogeneous

catalysts engineered for specific application.
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Abstrakt

Vzhledem k přítomnosti malých strukturních jednotek (např. D4R, D3R),

germanosilikátové zeolity jsou obecně charakterizovány vysokým objemem pórů a

multidimenzionálními/extra-velkými pórovými systémy, takže jsou zvláště vhodné při

zpracování objemných molekul (zejména podílejících se na valorizaci sloučenin získaných z

biomasy). Nízká kyselost, nízká hydrotermální stabilita a vysoká cena Ge však výrazně

omezují praktické používání zeolitů obsahujících Ge.

Cílem této práce bylo navrhnout nové katalyzátory modifikovatelného chemického složení

na bázi germanosilikátového zeolitu a s laditelnou pórovitostí pro relevantní kysele

katalyzované reakce, jako je ketalizace polyalkoholů, epoxidace olefinů, Baeyer-Villigerova

oxidace cyklických ketonů a Meerwein-Ponndorf-Verleyho redukce aldehydů.

Germanosilikátové zeolity různých struktur, včetně středněporézního ITH,

širokoporézního IWW, nebo extraporézních UTL a *CTH, byly důkladně charakterizovány

kombinací technik (tj. XRD, fyziosorpce, elektronová mikroskopie, chemická analýza, mimo

jiné) a podrobeny různým postsyntetizačním modifikacím, s cílem pochopit vztahy syntéza-

struktura-aktivita v navržených katalyzátorech na bázi germanosilikát-zeolit.

V ketalizaci glycerolu na solketal byla nalezena slabá kyselá centra IWW a UTL

germanosilikátů jako aktivní místa schopná selektivně katalyzovat cílenou reakci.

Pozoruhodné je, že širokoporézní katalyzátor IWW vykazoval Lewisovu i Brønstedovu

kyselost, zatímco u extraporézního zeolitu UTL bylo zjištěno, že má výhradně Lewisova

kyselá centra spojená s Ge. Vodou indukovaná tvorba kyselých Brønstedových center v IWW

germanosilikátu byla ověřena pomocí FTIR monitorováním postupné adsorpce vody,

následované sondováním míst kyseliny pyridinem.

Pro přizpůsobení germanosilikátových katalyzátorů na bázi zeolitu s různou povahou

kyselých míst byla provedena postsyntézné izomorfní substituce Ge různými tetravalentními

prvky (např. si Sn, Zr) ve spojení s recyklací Ge. Až 94 % Ge bylo získáno z
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germanosilikátových zeolitů různých struktur (ITH, IWW a UTL) za optimalizovaných

podmínek vyluhování (tj. pH, T, trvání léčby). Metoda oddělení roztoku obsahujícího Ge od

mateřského zeolitu (tj. filtrace nebo mikrofiltrace) byla prokázána jako užitečný nástroj pro

řízení fázové selektivity tvorby zeolitu při recyklaci Ge. Mikrofiltrací bylo získáno GeO2 jako

univerzální zdroj Ge pro syntézu různých strukturních typů zeolitů (příkladem pro ITH, IWW

a UTL). Naopak, GeO2 získané filtrací, obsahovalo jistá množství původního zeolitu, čímž

upřednostňovalo krystalizaci mateřského zeolitu nezávisle na použitých podmínkách syntézy.

Následná metalizace degermanovaného širokoporézního (IWW) a extraporézního (UTL,

*CTH) zeolitu vedly ke vzniku Lewisových center proměnlivé povahy, které vykazovaly

katalytickou aktivitu v modelových reakcích, jako je epoxidace 1-oktenu pro Ti-substituované

zeolity, Baeyer-Villigerova oxidace cyklohexanonu pro materiály obsahující Sn a Meerwein-

Ponndorf-Verleyho redukce furfuralu pro zeolity substituované Sn- a Zr.

Vodou indukovaná rozpad UTL germanosilikátu v kombinaci s izomorfní substitucí Ge za

Al byl optimalizován a posloužil jako účinná metoda pro regulovatelné řízení strukturních i

kyselých vlastností zeolitových katalyzátorů. Zejména de-interkalační a transformační procesy,

které konkurují rozkladu UTL, byly účinně regulovány úpravou poměru vody k zeolitu a

koncentrací Al-iontů v systému voda-methanol. Transformace za přítomnosti Al za pomalých

podmínek deinterkalace umožnila dosáhnout cyklické strukturální transformace UTL (D4R

mezivrstvy) → Al-OKO (S4R) → Al-UTL (D4R).

Předpokládá se, že syntetické metody navržené v této diplomové práci otevírají cestu k

novým nanoporézním materiálům rozšiřujícím rozsah vysoce aktivních a selektivních

heterogenních katalyzátorů navržených pro specifické použití.
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List of abbreviations

1D one-dimensional

2D two-dimensional

3D three-dimensional

ADOR Assembly-Disassembly-Organization-Reassembly

BAS Brønsted acid sites

BET surface area according to Brunauer, Emmett and Teller theory

BVO Baeyer-Villiger oxidation

CBUs composite building units

CB concentration of Brønsted acid sites

CL concentration of Lewis acid sites


[…]


species;

2. 1 h – 1 d: removal of leached germania from zeolite pores along with the intercalation

of Al resulting in the low crystalline Al-poor OKO zeolite with mainly extra-

framework Al;

3. 1 – 12 d: incorporation of Al into framework position and self-reorganization of zeolite

layers. The resulting Al-enriched OKO zeolite was characterized by higher crystallinity

and high fraction of tetrahedral Al;

4. 12 – 60 d: reconstruction of D4R units via Al-assisted rearrangement process. The

resulting material was shown to be UTL zeolite.

Scheme 4-5. “Slow disassembly”/“fast rearrangement” of UTL zeolite in Al-containing H2O-

MeOH solution.
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5. Conclusions

This thesis was focused on the design of zeolites with large and extra-large pores and

tailored chemical composition as potential catalysts for Lewis-acid catalyzed processes used

for valorization of biomass-derived renewable compounds. Since the available

germanosilicates represent an endless store of structural diversity and, in addition, have a high

potential for controlled transformation into new structures, post-synthesis modification of

germanosilicate zeolites was selected as synthetic strategy to be developed in this thesis.

The interrelation of acidic and catalytic properties of germanosilicate zeolites was assessed.

Thus, large pore IWW and extra-large pore UTL germanosilicate zeolites were shown as active

and selective catalysts in ketalization of bio-renewable glycerol to cyclic ethers considered

promising fuel additives. The catalytic performance of germanosilicate zeolites was related to

their acid sites nature, strength and concentration. In particular, more active IWW zeolite

catalyst was shown featuring both Lewis and Brønsted acidity, while UTL zeolite was found

to possess exclusively Lewis acid centers, associated with Ge framework atoms.

The water-induced character of Brønsted acid centers in IWW germanosilicate was

verified using FTIR spectroscopy of adsorbed pyridine, which revealed increasing the

Brønsted-to-Lewis acid sites ratio with 1) reducing the activation temperature (450 ºC → 300

ºC → 200 ºC) or with 2) enhanced amount of adsorbed water. The comparable conversion

values of glycerol achieved over IWW germanosilicate and commercial aluminosilicate zeolite

*BEA catalysts revealed that weak acid centers characteristic of germanosilicate zeolites are

capable to catalyze ketalization reaction.

To further extend the catalytic application of zeolites with unusual topologies, i.e., large

pore IWW and extra-large pore UTL and *CTH germanosilicates, we conceived and

developed post-synthesis degermanation/metalation approach coupled with Ge recovery and

recycling allowing to tailor Lewis acid heterogeneous catalysts with targeted chemical

composition in a cost efficient way. By optimizing the degermanation conditions (pH, T,

duration of the treatment), up to 94 % of Ge was recovered from zeolites with different pore-
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systems (ITH, IWW and UTL). The recovered GeO2 was further recycled in hydrothermal

synthesis of different germanosilicates. Importantly, the separation method of Ge-containing

leached solution from degermanated zeolite was found to determine the phase selectivity of

zeolite formation upon Ge recycling after evaporation of leached solution. In particular, GeO2

recovered by filtration and containing trace amounts of initial zeolite favored seed-assisted

crystallization of parent zeolite, albeit possessing larger crystals, independently on the re-

synthesis conditions applied. In turn, microfiltration was shown as an effective way to recover

a versatile Ge source for the synthesis of different zeolites (exemplified for ITH, IWW and

UTL). Subsequent metalation of degermanated large pore (IWW) and post-stabilized extra-

large pore (UTL, *CTH) zeolites resulted in a set of Ti-, Sn- and Zr-substituted Lewis acid

zeolites outperforming hydrothermally synthesized zeolite catalysts in model reactions, such

as epoxidation of 1-octene chosen to test Ti-substituted zeolites, BVO of cyclohexanone chosen

to test Sn-containing materials and Meerwein-Ponndorf-Verley reduction of furfural chosen to

test Sn- and Zr-substituted zeolites.

Water-induced disassembly of UTL germanosilicate in combination with Ge-for-Al

isomorphous substitution was optimized to regulate the competing deintercalation and

rearrangement processes governing structural and acidic properties of formed ADORable

zeolites. In contrast to the aqueous medium, in which de-intercalation was fast and resulted in

complete leaching of Ge from the interlayer space of UTL, de-intercalation step was efficiently

decelerated when decreasing water-to-zeolite ratio in water-methanol systems. Thus, zeolites

IPC-7 (containing D4R/S4R interlayer units), OKO (S4R), *PCS (S4R/-O-) and PCR (-O-)

with gradually decreasing d-spacings and micropore sizes were shown sequentially formed in

the water-methanol medium according to the mechanism of gradual reduction of the size of

Ge-enriched interlayer units. Unprecedentedly, a combination of Al-assisted rearrangement and

slow deintercalation in the Al-containing water-methanol medium allowed to achieve the

cycled structural transformation of UTL (D4R)-to-Al-UTL (D4R) through Al-OKO (S4R)

intermediate.
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The synthetic methods and materials designed in this thesis are envisaged to broaden the

scope of highly active and selective heterogeneous catalysts engineered for specific

applications. The follow-up research in this field should focus on: 1) addressing the role of

zeolite structure and chemical composition, local arrangement of Ge atoms in the framework

on the nature and strength of Ge-associated acid sites, the mechanism of Lewis-to-Brønsted

acid sites transformation and its role in activity, selectivity and stability of germanosilicate

zeolite catalysts; 2) developing degermanation/metalation synthetic approach towards

controlling the local structure of framework metal atoms (i.e., selective incorporation of acid

sites into certain crystallographic positions of the framework, selective engineering of either

‘open’ or ‘closed’ acid sites, etc.); 3) detailed characterization of synthesis-structure-activity

relationships in germanosilicate zeolite-based catalysts by applying operando characterization

techniques; and 4) studying application potential of designed zeolites in industrially relevant

transformations of platform molecules into value-added chemicals.
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