Review of the Doctoral Thesis of Mgr. Jin Zhang

The title of the Ph.D dissertation: Design of sustainable catalysts by post-synthesis modification of germanosilicate zeolites

Supervisor: Dr. Mariya Shamzhy

Advisor: Dr. Jan Přečh

The post-synthesis modifications of the structure and chemical composition of germanosilicate zeolites coupled with Ge recycling and with tailored acidic characteristics is the main topic of dissertation. Subsequently using different types of Lewis-acid catalyzed reactions the structure-acidity-activity relationship over prepared zeolites was evaluated. This goal of the thesis has been fully achieved.

Importance of the thesis and results:

The comprehensive bibliography consisting of 212 references is well written and provides a very good background for the following research. This thesis was focused on the design of large pore and extra-large pore germanosilicate zeolites as potential catalysts for Lewis-acid catalyzed processes. Such type of catalysts is especially suitable for conversion of bulky molecules, usually formed during biomass valorisation. This is a very interesting area of catalytic research, therefore, the choice of catalytic performance of the studied zeolites was focused on such type of processes. The thesis contains plenty of experimental results on preparation of materials and their evaluation in various acid catalyzed reactions. All results are clearly interpreted, what is typical also for presented scientific papers. For characterization of prepared materials and analysis and identification of reaction products many techniques have

been used. In all the investigated systems the correlations between properties of catalytic materials and their activity, selectivity or recycling properties are provided.

Practical application of results

The described method for post-synthesis modifications of germanosilicate zeolite catalysts, especially coupled with Ge recycling, provides a more economic way for their further utilization. Presented preliminary catalytic results indicate that these large pore and extra-large pore zeolites could be potentially suitable candidates for selective conversion of bulky molecules, typically obtained from biosources.

Questions and comments:

1. As is mentioned in the Table 4-10 and in the text, in the MPV reduction of furfural the primary product of furfural reaction is furfuryl alcohol. However, it is well known, that in the presence of acid catalysts furfural dissolved in alcohols is easily converted to the corresponding acetals. The formation of furfuryl isopropylacetal was not identified in the reaction mixture?
2. In the ketalization of glycerol with acetone and 2-butanone strong differences in glycerol conversion over germanosilicate zeolites were observed (Table 4-3, Runs 3 and 6). In the dissertation it is mentioned that this may indicate diffusion-controlled regime of the reaction for bulky reagents. In both experiments bulky is glycerol and moreover, reaction time in batch system is very long, 3h, to control the diffusion.

Final evaluation

The area of the research is modern and interesting for material science and potentially also for practical application. As is demonstrated in the experimental part the author presented high expertise in the field of materials preparation, characterization and the catalysts testing. It clearly shows that the PhD student can solve independently complicated scientific problems. Very positive is, that in the conclusion of the thesis the candidate outlines the areas for continuation of the research in this field.

On the bases of these facts my opinion is that the reviewed thesis fulfills all requirements needed for obtaining PhD degree. I fully recommend the thesis of **Mgr. Jin Zhang** to be defended orally and awarded by the PhD degree.

Bratislava, 22.8.2021

Prof. Ing.Milan Hronec,DrSc
Slovak University of Technology,
Bratislava